1

2021年１月18日

各位

会 社 名  株式会社ヤマダホールディングス

代表者名  代表取締役社長   三嶋 恒夫

(コード番号 9831 東証第一部)

問合せ先      執行役員 経営企画室長

清村 浩一

(TEL:0570-078-181)

ヤマダホールディングスグループの組織再編に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、2021年７月１日を目処に、グループ内組織再編（以下「本

件再編」といいます。）を行うことを決議いたしましたので、下記のとおり、お知らせいたします。

なお、本件再編には、適時開示基準に該当しない子会社の組織再編も含まれておりますが、本開示資

料は、参考のため全体像を開示するものです。そのため、適時開示の際に必要とされる開示事項・内

容の一部を省略して開示しています。

また、本件再編には、当社と当社の子会社である株式会社家守りホールディングス（以下「家守り

ＨＤ」といいます。）、株式会社シー・アイ・シー（以下「シー・アイ・シー」といいます。）、インバ

ースネット株式会社（以下「インバースネット」といいます。）及び株式会社テス（以下「テス」と

いいます。）の４社（当該４社を、以下「対象４社」といいます。）との間で、当社を株式交換完全親

会社とし、対象４社を株式交換完全子会社とする株式交換（以下「本株式交換」といいます。）が含

まれます。本株式交換の詳細につきましては、2021年１月18日付「簡易株式交換による子会社の完全

子会社化に関するお知らせ」をご参照ください。

記

１．本件再編の目的とスキーム

  当社グループは、家電販売事業をコアに生活インフラとしての「暮らしまるごと」のコンセプト

のもと、これまで「家電」「住宅」「環境」「金融」「サービス」の５つの事業セグメントで事業価値

向上に取り組んできました。各セグメントにおける主体的な事業活動を促すとともに、グループ全

体の経営効率及びガバナンスをより一層高めるため、2020年10月１日に持株会社体制へ移行し、引

き続いて各事業セグメントの組織体制の再編成等に着手しております。

  本件再編は、各セグメントによる主体的な事業活動を加速するとともに、グループガバナンスを

より一層強化する体制を構築することで、当社グループの「暮らしまるごと」戦略の迅速な推進及

びＳＤＧｓ、ＥＳＧの取り組みを通じた企業価値の向上を図るものです。

  今後、本件再編に伴い、これまで「家電」としておりましたセグメントにつきましては、「デン

キ」セグメントに、「サービス」としておりましたセグメントにつきましては、「その他」セグメン

トへ名称を変更する予定です。

  次頁よりセグメント別の再編概要を記載しておりますが、最終頁に【ご参考】として「2021年７

月１日付（予定）のヤマダホールディングスグループ新体制イメージ（主要法人のみ記載）」を添

付しております。

2

【デンキ（旧家電）セグメントの再編】

当社の子会社である株式会社ヤマダデンキ（以下「ヤマダデンキ」といいます。）、株式会社ベスト

電器（以下「ベスト電器」といいます。）、株式会社黒川デンキ、株式会社九州テックランド、株式会

社マツヤデンキ、株式会社星電社、加藤商事株式会社、株式会社Project White及び株式会社沖縄ヤ

マダ電機（以下「沖縄ヤマダ電機」といいます。）は、ヤマダデンキを存続会社として吸収合併（以

下「本件合併」といいます。）いたします。沖縄ヤマダ電機の吸収合併の効力発生日は2021年３月１

日とし、それ以外の吸収合併の効力発生日は2021年７月１日（予定）です。本件合併の詳細につきま

しては、2021年１月18日付「子会社間の合併に関するお知らせ」をご参照ください。

【住宅セグメントの再編】

 当社の完全子会社である株式会社ヤマダホームズ（以下「ヤマダホームズ」といいます。）は、当

社の完全子会社である株式会社ヤマダレオハウス及び株式会社ヤマダ不動産を吸収合併いたします。

続いて、中間持株会社となる株式会社ヤマダ住建ホールディングス（以下「ヤマダ住建ＨＤ」とい

います。）を当社の完全子会社として設立し、ヤマダホームズ、株式会社ワイ・ジャスト及び家守り

ＨＤの３社（以下「住宅３社」といいます。）を、効力発生日を2021年２月26日とする株式交換によ

り、ヤマダ住建ＨＤの子会社とします。また、住宅３社をヤマダ住建ＨＤの子会社へ再編することに

先立ち、当社との株式交換により、家守りＨＤを当社の完全子会社といたします。

㈱ヤマダＨＤ ㈱ヤマダＨＤ

㈱
星
電
社

㈱
ヤ
マ
ダ
デ
ン
キ

㈱
ベ
ス
ト
電
器

㈱
九
州
テ
ッ
ク
ラ
ン
ド

㈱
マ
ツ
ヤ
デ
ン
キ

㈱P
r
o
j
ec
t
 W
h
it
e

＜現在＞

㈱
沖
縄
ヤ
マ
ダ
電
機

㈱
ヤ
マ
ダ
デ
ン
キ

㈱
黒
川
デ
ン
キ

加
藤
商
事
㈱

＜再編後＞

㈱ヤマダＨＤ ㈱ヤマダＨＤ

㈱
ワ
イ
・
ジ
ャ
ス
ト

㈱ヤマダ住建ＨＤ
(中間持株会社 2/1 新設)

㈱
ヤ
マ
ダ
ホ
ー
ム
ズ

㈱
ヤ
マ
ダ
レ
オ
ハ
ウ
ス

㈱
ヤ
マ
ダ
不
動
産

㈱
家
守
り
ホ
ー
ル
デ
ィ
ン
グ
ス

＜現在＞

㈱
ヤ
マ
ダ
ホ
ー
ム
ズ

㈱
家
守
り
ホ
ー
ル
デ
ィ
ン
グ
ス

㈱
ワ
イ
・
ジ
ャ
ス
ト

吸収合併 完全子会社化

＆孫会社化

 ＜再編後＞

3

【金融セグメントの再編】

 当社の子会社である株式会社ヤマダフィナンシャル、株式会社ヤマダ少額短期保険及び株式会社

ヤマダライフ保険について、譲渡日をそれぞれ2021年２月26日、2021年３月30日、2021年６月１日と

する株式譲渡により、当社の完全子会社である株式会社ヤマダファイナンスサービス（以下「ヤマダ

ファイナンスサービス」といいます。）の子会社とします。さらに、ベスト電器の完全子会社である

株式会社ベストサービス（以下「ベストサービス」といいます。）の子会社である株式会社リペア・

デポ（以下「リペア・デポ」といいます。）を、ヤマダファイナンスサービスの子会社とする予定で

す。

続いて、ベスト電器の完全子会社である株式会社ベストクレジットサービス（以下「ベストクレジ

ットサービス」といいます。）をヤマダファイナンスサービスに吸収合併いたします。また、ヤマダ

ファイナンスサービスとベストクレジットサービスの吸収合併に先立ち、ベストクレジットサービ

スを当社の完全子会社とする予定です。

【環境セグメントの再編】

 当社の子会社であるシー・アイ・シー、インバースネット及び東金属株式会社について、譲渡日を

2021年２月26日とする株式譲渡により、当社の完全子会社である株式会社ヤマダ環境資源開発ホー

ルディングス（以下「ヤマダ環境資源開発ＨＤ」といいます。）の子会社へ再編いたします。また、

これに先立ち、シー・アイ・シー及びインバースネットを、株式交換により、当社の完全子会社とい

たします。

㈱ヤマダＨＤ ㈱ヤマダＨＤ

㈱
ベ
ス
ト
ク
レ
ジ
ッ
ト
サ
ー
ビ
ス

㈱ヤマダファイナンスサービス ㈱
ヤ
マ
ダ
フ
ァ
イ
ナ
ン
ス
サ
ー
ビ
ス

㈱
ヤ
マ
ダ
フ
ィ
ナ
ン
シ
ャ
ル

㈱
ヤ
マ
ダ
少
額
短
期
保
険

㈱
ヤ
マ
ダ
ラ
イ
フ
保
険

㈱
リ
ペ
ア
・
デ
ポ

＜現在＞

㈱
ヤ
マ
ダ
少
額
短
期
保
険

㈱
ヤ
マ
ダ
ラ
イ
フ
保
険

㈱ベスト電器

㈱
ヤ
マ
ダ
フ
ィ
ナ
ン
シ
ャ
ル

㈱
リ
ペ
ア
・
デ
ポ

㈱ベスト
サービス

＜再編後＞

㈱ヤマダＨＤ ㈱ヤマダＨＤ

㈱ヤマダ環境資源開発
ホールディングス ㈱

ヤ
マ
ダ
環
境
資
源
開
発

ホ
ー
ル
デ
ィ
ン
グ
ス

＜現在＞

イ
ン
バ
ー
ス
ネ
ッ
ト
㈱

東
金
属
㈱

㈱
シ
ー
・
ア
イ
・
シ
ー

㈱
シ
ー
・
ア
イ
・
シ
ー

イ
ン
バ
ー
ス
ネ
ッ
ト
㈱

東
金
属
㈱

＜再編後＞

4

【その他（旧サービス）セグメントの再編】

 当社の子会社である株式会社ヤマダデリバリーワークサービス（以下「ヤマダデリバリーワークサ

ービス」といいます。）及び株式会社テス（以下「テス」といいます。）は、ヤマダデリバリーワーク

サービスを存続会社とし、効力発生日を2021年３月１日として吸収合併いたします。また、ヤマダデ

リバリーワークサービスとテスの吸収合併に先立ち、株式交換により、テスを当社の完全子会社とい

たします。続いて、ヤマダデリバリーワークサービスは、効力発生日を2021年７月１日として、ベス

ト電器の完全子会社であるベストサービスを吸収合併する予定です。ヤマダデリバリーワークサー

ビスとベストサービスの吸収合併に先立ち、ベストサービスを当社の完全子会社とする予定です。

 その他、当社の子会社である日本ツーリストクラブ株式会社及びベスト電器の完全子会社である

株式会社Ｊ・スタッフは、当社の完全子会社とする予定です。

㈱ヤマダＨＤ ㈱ヤマダＨＤ

㈱
ヤ
マ
ダ
デ
リ
バ
リ
ー
ワ
ー
ク
サ
ー
ビ
ス

㈱
テ
ス

㈱
ベ
ス
ト
サ
ー
ビ
ス

日
本
ツ
ー
リ
ス
ト
ク
ラ
ブ
㈱

＜現在(対象会社のみ抜粋)＞

完全子会社化

及び吸収合併
完全子会社化

㈱
ヤ
マ
ダ
デ
リ
バ
リ
ー
ワ
ー
ク
サ
ー
ビ
ス

日
本
ツ
ー
リ
ス
ト
ク
ラ
ブ
㈱

㈱
Ｊ
・
ス
タ
ッ
フ

㈱
Ｊ
・
ス
タ
ッ
フ

㈱ベスト電器

＜再編後(対象会社のみ抜粋)＞

5

２．再編当事会社の概要

【デンキ（旧家電）セグメント（１/３）】

 当事会社① 当事会社② 当事会社③

(１) 名称 株式会社ヤマダデンキ 株式会社ベスト電器 株式会社九州テックラ

ンド

(２) 本店所在地 群馬県高崎市栄町１番１

号

福岡県福岡市博多区千

代６丁目２番33号

群馬県高崎市栄町１番

１号

(３) 代表者の役職・氏名 代表取締役 三嶋恒夫 代表取締役 小野浩司 代表取締役 折田正二

(４) 事業内容 家電・情報家電等の販売

及び住まいに関する商

品販売

家電・情報家電等の販売

及び住まいに関する商

品販売、FC事業等

家電・情報家電等の販売

及び住まいに関する商

品販売

(５) 資本金 100百万円 100百万円 75百万円

(６) 設立年月日 2020年４月１日 1953年９月３日 2007年１月22日

(７) 発行済株式数 １株 170,288,212株 1,500株

(８) 決算期 ３月末日 ２月末日 ２月末日

(９) 大株主及び持株比率 株式会社ヤマダホール

ディングス100％

株式会社ヤマダホール

ディングス100％

株式会社ヤマダホール

ディングス100％

(10)直前事業年度の財政状態及び経営成績

決算期 2020年３月期（※） 2020年２月期 2020年２月期

純資産(百万円) － 58,130 8,103

総資産(百万円) － 88,319 12,323

１株当たり純資産(円) － 341.36 5,402,619.48

 売上高(百万円) － 132,568 21,716

 営業利益(百万円) － 3,945 1,068

 経常利益(百万円) － 4,565 1,118

 当期純利益(百万円) － 3,391 741

 １株当たり当期純利益(円) － 19.91 494,618.02

（※）株式会社ヤマダデンキの（10）直近事業年度の財政状態及び経営成績は、設立初年度のため

確定した事業年度が存在せず、記載しておりません。

6

【デンキ（旧家電）セグメント（２/３）】

 当事会社④ 当事会社⑤ 当事会社⑥

(１) 名称 株式会社Project White 株式会社マツヤデンキ 株式会社星電社

(２) 本店所在地 群馬県高崎市栄町１番１

号

大阪府大阪市中央区日

本橋１丁目17番17号

兵庫県神戸市中央区三

宮町１丁目５番８号

(３) 代表者の役職・氏名 代表取締役 後藤賢志 代表取締役 瀧川一隆 代表取締役 石井隆

(４) 事業内容 PCパーツ・情報通信機器

の販売及びオリジナル

パソコンの製造販売

家電・情報家電等の販売

及び住まいに関する商

品販売、FC事業等

家電・情報家電等の販売

及び住まいに関する商

品販売

(５) 資本金 10百万円 100百万円 100百万円

(６) 設立年月日 2009年１月30日 1956年２月14日 1949年１月21日

(７) 発行済株式数 200株 90,000株 10,039株

(８) 決算期 ２月末日 ２月末日 ２月末日

(９) 大株主及び持株比率 株式会社ヤマダホール

ディングス100％

株式会社ヤマダホール

ディングス100％

株式会社ヤマダホール

ディングス100％

(10)直前事業年度の財政状態及び経営成績

決算期 2020年２月期 2020年２月期 2020年２月期

純資産(百万円) 9,111 7,543 9,245

総資産(百万円) 12,359 10,734 10,844

１株当たり純資産(円) 45,559,037.39 83,820.36 921,002.20

 売上高(百万円) 28,935 21,788 13,313

 営業利益(百万円) 2,958 835 941

 経常利益(百万円) 3,019 927 975

 当期純利益(百万円) 1,963 552 618

 １株当たり当期純利益(円) 9,817,609.36 6,136.62 61,594.91

7

【デンキ（旧家電）セグメント（３/３）】

 当事会社⑦ 当事会社⑧

(１) 名称 株式会社黒川デンキ 加藤商事株式会社

(２) 本店所在地 福岡県福岡市博多区千

代６丁目２番33号

兵庫県神戸市中央区三

宮町１丁目５番４号

(３) 代表者の役職・氏名 代表取締役 木下秀敏 代表取締役 石井隆

(４) 事業内容 家電・情報家電等の販売

及び住まいに関する商

品販売

不動産賃貸業

(５) 資本金 35百万円 64百万円

(６) 設立年月日 1986年６月４日 1950年２月10日

(７) 発行済株式数 5,420株 1,280,000株

(８) 決算期 ２月末日 12月末日

(９) 大株主及び持株比率 株式会社ベスト電器

100％

株式会社星電社100％

(10)直前事業年度の財政状態及び経営成績

決算期 2020年２月期 2019年12月期

純資産(百万円) 490 52

総資産(百万円) 574 99

１株当たり純資産(円) 90,512.59 40.67

 売上高(百万円) 939 26

 営業利益(百万円) 107 12

 経常利益(百万円) 108 12

 当期純利益(百万円) 74 9

 １株当たり当期純利益(円) 13,718.77 7.52

8

【住宅セグメント】

 当事会社⑨ 当事会社⑩ 当事会社⑪ 当事会社⑫

(１) 名称 株式会社ヤマダ住

建ホールディング

ス

株式会社ヤマダホ

ームズ

株式会社ワイ・ジ

ャスト

株式会社家守りホ

ールディングス

(２) 本店所在地 群馬県高崎市栄町

１番１号

群馬県高崎市栄町

１番１号

神奈川県横浜市神

奈川区新浦島町１

丁目１番25号

東京都千代田区外

神田６丁目５番４

号

(３) 代表者の役職・氏名 代表取締役 増田

文彦

代表取締役 増田

文彦

代表取締役 遠江

光義

代表取締役 岡田

浩一

(４) 事業内容 住宅セグメントの

経営戦略の企画・

立案、住宅関連子

会社の経営管理・

監督、ガバナンス

の強化

住宅等建築業 建築・土木・電気設

備等の建設工事の

請負、設計・監理業

務、電気通信業務

等

点検・メンテナン

ス事業、インスペ

クション事業、移

住・住みかえ支援

事業等

(５) 資本金 10百万円 100百万円 50百万円 50百万円

(６) 設立年月日 2021年２月１日 1951年６月14日 2007年９月１日 2011年11月18日

(７) 発行済株式数 １株 203,927,598株 500株 5,000株

(８) 決算期 ２月末日 ２月末日 ２月末日 ２月末日

(９) 大株主及び持株比率 株式会社ヤマダホ

ールディングス

100％

株式会社ヤマダホ

ールディングス

100％

株式会社ヤマダホ

ールディングス

株式会社ヤマダホ

ールディングス

80％

個人１名20％

(10)直近事業年度の財政状態及び経営成績

決算期 2020年２月期 2020年２月期 2020年２月期 2020年２月期

純資産(百万円) - △1,518 989 111

総資産(百万円) - 28,909 3,484 950

１株当たり純資産(円) - △7.44 1,978,211.59 22,296.21

 売上高(百万円) - 64,395 6,026 2,032

 営業利益(百万円) - 54 405 46

 経常利益(百万円) - 56 306 59

 当期純利益(百万円) - 387 48 35

 １株当たり当期純利益(円) - 1.89 97,257.77 7,001.26

（※）株式会社ヤマダ住建ホールディングスの（10）直近事業年度の財政状態及び経営成績は、設

立前のため、記載しておりません。

9

【金融セグメント（１/２）】

 当事会社⑬ 当事会社⑭ 当事会社⑮ 当事会社⑯

(１) 名称 株式会社ヤマダフ

ァイナンスサービ

ス

株式会社ヤマダフ

ィナンシャル

株式会社ヤマダラ

イフ保険

株式会社ヤマダ少

額短期保険

(２) 本店所在地 群馬県高崎市栄町

１番１号

群馬県高崎市栄町

１番１号

群馬県高崎市栄町

１番１号

群馬県高崎市栄町

１番１号

(３) 代表者の役職・氏名 代表取締役 古谷

野賢一

代表取締役 竹内

正明

代表取締役 沼倉

栄子

代表取締役 藤堂

隆弘

(４) 事業内容 住宅ローン等の金

銭貸付業務、各種

保険の代理店業務

及び募集業務等

クレジットカード

業等

各種保険の代理店

業務及び募集業務

等

少額短期保険業

(５) 資本金 500百万円 50百万円 50百万円 180百万円

(６) 設立年月日 2016年５月11日 2006年６月30日 2018年８月27日 2016年１月18日

(７) 発行済株式数 10,000株 1,000株 1,000株 3,600株

(８) 決算期 ２月末日 ２月末日 ２月末日 ３月末日

(９) 大株主及び持株比率 株式会社ヤマダホ

ールディングス

100％

株式会社ヤマダホ

ールディングス

66％、株式会社ク

レディセゾン34％

株式会社ヤマダホ

ールディングス

100％

株式会社ヤマダホ

ールディングス

100％

(10)直近事業年度の財政状態及び経営成績

決算期 2020年２月期 2020年２月期 2020年２月期 2020年３月期

純資産(百万円) 799 1,825 △270 179

総資産(百万円) 22,654 1,872 90 188

１株当たり純資産(円) 79,942.45 1,825,706.72 △270,755.28 49,898.41

売上高(百万円) 942 590 448 224

営業利益(百万円) 128 107 △250 50

経常利益(百万円) 131 120 △251 45

当期純利益(百万円) 88 82 △254 44

１株当たり当期純利益(円) 8,873.32 82,062.56 △254,961.62 12,419.85

10

【金融セグメント（２/２）】

 当事会社⑰ 当事会社⑱

(１) 名称 株式会社ベストクレジ

ットサービス

株式会社リペア・デポ

(２) 本店所在地 福岡県福岡市中央区那の

津２丁目１番７号

福岡県福岡市東区箱崎ふ

頭５丁目７番20号

(３) 代表者の役職・氏名 代表取締役 関屋秀利 代表取締役 久保俊晴

(４) 事業内容 クレジットカード事

業、各種保険の代理店

業務及び募集業務等

家電製品の修理業、家

電製品の延長保証サー

ビス業務

(５) 資本金 100百万円 30百万円

(６) 設立年月日 1976年４月８日 2008年10月１日

(７) 発行済株式数 8,600,000株 30,000,000株

(８) 決算期 ２月末日 ２月末日

(９) 大株主及び持株比率 株式会社ベスト電器

100％

株式会社ベストサービ

ス99.3％、ソニア・ク

オリティ・アシュアラ

ンス株式会社0.7％

(10)直近事業年度の財政状態及び経営成績

決算期 2020年２月期 2020年２月期

純資産(百万円) 412 93

総資産(百万円) 462 1,151

１株当たり純資産(円) 47.99 3.10

売上高(百万円) 114 286

営業利益(百万円) △31 6

経常利益(百万円) △30 7

当期純利益(百万円) △31 49

１株当たり当期純利益(円) △3.62 1.63

11

【環境セグメント】

 当事会社⑲ 当事会社⑳ 当事会社㉑ 当事会社㉒

(１) 名称 株式会社ヤマダ環

境資源開発ホール

ディングス

株式会社シー・ア

イ・シー

インバースネット

株式会社

東金属株式会社

(２) 本店所在地 群馬県高崎市栄町

１番１号

群馬県高崎市東貝

沢町１丁目16番地

１

神奈川県横浜市神

奈川区新浦島町１

丁目１番地25

群馬県太田市新田

反町町131

(３) 代表者の役職・氏名 代表取締役 桑野

光正

代表取締役 太田

伸一

代表取締役 山本

慶次郎

代表取締役 宮下

徹

(４) 事業内容 エネルギー、資源

リサイクルシステ

ムの研究及び開

発、環境事業に対

する投資

一般及び産業廃棄

物処理事業、総合

リユースショップ

運営事業等

産業廃棄物の収

集、運搬

中古機器の買取・

販売等

総合リサイクル業

(５) 資本金 99百万円 81百万円 10百万円 50百万円

(６) 設立年月日 2020年３月２日 1997年６月27日 1951年12月14日 1955年６月28日

(７) 発行済株式数 1,980株 1,630株 363,400株 9,980株

(８) 決算期 ２月末日 ２月末日 ２月末日 ２月末日

(９) 大株主及び持株比率 株式会社ヤマダホ

ールディングス

100％

株式会社ヤマダホ

ールディングス

84.6％

個人４名15.4％

株式会社ヤマダホ

ールディングス

77.1％

個人９名22.3％

株式会社ヤマダホ

ールディングス

100％

(10)直近事業年度の財政状態及び経営成績

決算期 2020年２月期 2020年２月期 2020年２月期 2020年２月期

純資産(百万円) - 2,693 1,375 0.9

総資産(百万円) - 4,367 4,191 2,392

１株当たり純資産(円) - 1,652,153.64 3,784.48 93.63

 売上高(百万円) - 6,963 15,725 2,929

 営業利益(百万円) - 276 298 78

 経常利益(百万円) - 291 319 87

 当期純利益(百万円) - 177 217 0.2

 １株当たり当期純利益(円) - 109,193.66 597.47 27.97

12

【その他（旧サービス）セグメント】

３．今後の見通し

 本件再編による当社連結業績への影響は軽微と見込まれますが、今後、開示すべき影響等が判明し

た場合には速やかにお知らせします。

また、本件再編については、所管官公庁の許認可、契約の承継、その他さまざまな要因により、一

部スキームの変更等を行う場合があり、開示すべき変更等が判明した場合には速やかにお知らせし

ます。

以上

 当事会社㉓ 当事会社㉔ 当事会社㉕ 当事会社㉖

(１) 名称 株式会社テス 日本ツーリストク

ラブ株式会社

株式会社ヤマダデ

リバリーワークサ

ービス

株式会社ベストサ

ービス

(２) 本店所在地 群馬県前橋市下石

倉町33番８

山口県周南市児玉

町２丁目13番地

群馬県高崎市栄町

１番１号

福岡県福岡市博多

区千代６丁目２番

33号

(３) 代表者の役職・氏名 代表取締役 塚越

進一

代表取締役 佐々

木隆次

代表取締役 和田

元

代表取締役 熊谷

倫明

(４) 事業内容 空調設備等の修

理、保守・点検業

務

旅行業法に基づく

旅行業、損害保険

代理業等

電気工事業・家庭

用電気製品の配送

設置及び取付工事

請負業

家電製品の配送設

置・取付業、ビル

マネジメント事

業、リフォーム業

等

(５) 資本金 13百万円 20百万円 10百万円 100百万円

(６) 設立年月日 1993年２月８日 1988年４月27日 2019年11月15日 1979年11月１日

(７) 発行済株式数 260株 400株 200株 100,000,000株

(８) 決算期 ２月末日 ６月末日 ２月末日 ６月末日

(９) 大株主及び持株比率 株式会社ヤマダホ

ールディングス

76.9％

個人１名23.1％

株式会社ヤマダホ

ールディングス

52％

個人２名48％

株式会社ヤマダホ

ールディングス

100％

株式会社ベスト電

器100％

(10)直近事業年度の財政状態及び経営成績

決算期 2020年２月期 2020年６月期 2020年２月期 2020年２月期

純資産(百万円) 74 86 5 1,020

総資産(百万円) 233 344 9 3,716

１株当たり純資産(円) 287,343.15 217,195.41 25,487.56 10.20

売上高(百万円) 131 1,213 0 7,996

営業利益(百万円) 10 8 △4 164

経常利益(百万円) 10 9 △4 183

当期純利益(百万円) 8 6 △4 97

１株当たり当期純利益(円) 31,652.31 16,764.67 △24,512.44 0.97

13

【ご参考】2021年7月1日付（予定）

㈱
リ
ペ
ア
・
デ
ポ

㈱
シ
ー

・
ア
イ
・
シ
ー

東
金
属
㈱

イ
ン
バ
ー

ス
ネ

ッ
ト
㈱

㈱
ヤ
マ
ダ
ホ
ー

ム
ズ

㈱
ワ
イ
ジ

ャ
ス
ト

㈱
家
守
り
ホ
ー

ル
デ

ィ
ン
グ
ス

㈱
ヤ
マ
ダ
フ

ィ
ナ
ン
シ

ャ
ル

㈱
ヤ
マ
ダ
少
額
短
期
保
険

㈱
ヤ
マ
ダ
ラ
イ
フ
保
険

東
関
東
ヤ
マ
ダ

（
社
内
分
社

）

東
京
ヤ
マ
ダ

（
社
内
分
社

）

西
関
東
ヤ
マ
ダ

（
社
内
分
社

）

北
関
東
ヤ
マ
ダ

（
社
内
分
社

）

東
北
ヤ
マ
ダ

（
社
内
分
社

）

北
海
道
ヤ
マ
ダ

（
社
内
分
社

）

日
本
ツ
ー

リ
ス
ト
ク
ラ
ブ
㈱

コ
ス
モ
ス
・
ベ
リ
ー

ズ
㈱

㈱
ワ
イ
ズ
セ
レ
ク
ト

㈱
J
・
ス
タ

ッ
フ

㈱
大
塚
家
具

九
州
ヤ
マ
ダ

（
社
内
分
社

）

中
四
国
ヤ
マ
ダ

（
社
内
分
社

）

近
畿
ヤ
マ
ダ

（
社
内
分
社

）

東
海
ヤ
マ
ダ

（
社
内
分
社

）

北
陸
ヤ
マ
ダ

（
社
内
分
社

）

㈱
ヤ
マ
ダ
デ
ン
キ

㈱
ヤ
マ
ダ
住
建
ホ
ー

ル
デ

ィ
ン
グ
ス

㈱
ハ
ウ
ス
テ

ッ
ク

㈱
ヒ
ノ
キ
ヤ
グ
ル
ー

プ

㈱
ヤ
マ
ダ
フ

ァ
イ
ナ
ン
ス
サ
ー

ビ
ス

㈱
ヤ
マ
ダ
環
境
資
源
開
発
ホ
ー

ル
デ

ィ
ン
グ
ス

㈱
ヤ
マ
ダ
ト
レ
ー

デ

ィ
ン
グ

㈱
ヤ
マ
ダ
フ
ー

ド
サ
ー

ビ
ス

㈱
ヤ
マ
ダ
デ
リ
バ
リ
ー

ワ
ー

ク
サ
ー

ビ
ス

ヤマダホールディングスグループ新体制イメージ　（主要法人のみ記載）

（株）ヤマダホールディングス

①デンキ 　　　　　　　②住宅 ③金融 ④環境 ⑤その他-１ その他-2